[image: image1.png]

Совет депутатов
ПРУДКОВСКОГО сельского поселения
Починковского района Смоленской области

Р Е Ш Е Н И Е
от  27 сентября 2022 года                                                                               № 23
Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области,

Совет депутатов Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:
1. Ввести на территории муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области земельный налог (далее  – налог).
2. Если иное не установлено пунктом 1 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Налоговая база в отношении земельного участка за налоговый период 2023 года определяется, как его кадастровая стоимость внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2022 года с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей, в случае, если кадастровая стоимость такого земельного участка, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2023 года, превышает кадастровую стоимость такого земельного участка, внесенную в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащую применению с 1января 2022 года, за исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего земельного участка увеличилась вследствие изменения его характеристик.
3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

‑ отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

‑ занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок приходящейся на объект не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
‑ не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
‑ ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков;
4. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу.

5. Налоговые льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют на территории муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

Кроме льгот, установленных статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливаются дополнительные налоговые льготы:

‑ многодетным семьям, признанным таковыми в установленном законом порядке и постоянно или преимущественно проживающим на территории муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области;

‑ участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;

‑ родителям (законным представителям), воспитывающим ребенка – инвалида;

‑ семьям опекунов несовершеннолетних детей;

‑ органам местного самоуправления;

‑ органам государственной и исполнительной власти Смоленской области;

‑ бюджетным, автономным, казенным учреждениям, финансовое обеспечение деятельности которых, в том числе по выполнению муниципального задания, осуществляется за счет средств бюджетов муниципальных образований Смоленской области на основании бюджетной сметы или в виде субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ);

‑ субъектам инвестиционной деятельности, в отношении земельных участков предоставленных для производства строительных работ (кроме жилищного и дачного строительства) на территории муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области на срок, установленный разрешением на строительство, но не более трех лет.

6. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области:

 - от 21.02.2020 № 7 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области»,

- от 12.03.2020 № 9 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области».
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

9. Настоящее решение не позднее рабочего дня, следующего за днем официального опубликования направить в Межрайонную инспекцию №1 ФНС России по Смоленской области.

Глава муниципального образования

Прудковского сельского поселения

Починковского района

Смоленской области                                                                   Н.П. Иванченко